
Rataje nad Sázavou
Kraj: Středočeský Okres: Kutná Hora

Správní obvod: Kutná Hora GPS souřadnice: 49.841849N, 14.956727E

Nadmořská výška: 383 m n. m. První pís. zmínka: 1156 (868 let) Katastrální výměra: 1 328 ha

Počet obyvatel: 529 PSČ: 285 07

Adresa URL: www.obecrataje.cz

Historie obce Rataje nad Sázavou
První písemné zmínky o vsi se datují do roku 1156, kdy se uvádí, že Rataje již existují jako místo
hrazené a trhové. O přesném letopočtu vzniku se nedochovaly žádné písemné zprávy, avšak
pravděpodobně to bylo kolem roku 946. Na místě současného zámku vznikl v polovině 10. století hrad
zčásti zděný, zčásti srubový, založený jako pomezní tvrz kraje zličského. Rataje byly znovu
vybudovány v polovině 13. století po velkém požáru. V této době náležely do vlastnictví krále, který je
daroval Jindřichu z Lipé. Páni z Lipé tady vybudovali spodní hrad zvaný Pirkštejn, jenž byl do dnešní
podoby upraven o 400 let později. V roce 1420 obec získává Hynek Ptáček z Lipé a Pirkštejna, významný
politik doby husitské a rovněž poručník mladého Jiřího z Kunštátu, budoucího krále Jiřího z
Poděbrad. Jedná se o nejvýznamnějšího držitele Rataj, který je pochován v rodinné hrobce ratajského
kostela. V letech 1531–1579 drželi ves Ladislav, jeho syn Václav a vnuk Jan z Malešic, kteří zde zavedli právo
a zřízení městské, právo trhové a hrdelní, městský znak a uskutečnili výstavbu renesančního
křídla dnešního zámku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8219/rataje-nad-sazavou/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 10:23:57


